Протокол №2
заседания Общественного Совета

д. Большая                                                                                  12 марта 2024 г.

Присутствуют члены Общественного Совета:
1.  Денисова Ольга Александровна
2. Дружкова Валентина Витальевна
3. Михина Валентина Васильевна
4. Опякина Лариса Геннадьевна
5. Подгорных Олег Валерьевич
6. Поплевина Галина Павловна
7. Пиликина Нина Ивановна
8. Суханова Мария Алексеевна

Приглашённые:
1. Новицкая Елена Витальевна - председатель Собрания депутатов Красноборского муниципального округа.
2. Благодарёв Владимир Борисович – начальник управления образования Красноборского муниципального округа.
3. Нерадовская Наталья Романовна – руководитель Пермогорского территориального отдела.
4. Кротова Наталья Павловна – ведущий специалист Пермогорского территориального отдела.

Повестка дня.
1.О плане работы Общественного совета.
2.Разное.

По первому вопросу повестки заседания:

Слушали: О плане работы Общественного совета.

Выступили: Пиликина Нина Ивановна.

Решили:

Утвердить план Общественного совета на 2024 год.

Голосовали: «за» 8 , «против» 0 , «воздержались» – 0.

Нерадовская Н.Р.: Заседания Общественного Совета проводятся в соответствии с планом работы Общественного Совета, но не реже одного раза в квартал. Необходимо определиться с количеством заседаний в 2024 году, примерные сроки их проведения и вопросы.
Какие будут выступления, предложения?

Выступили: Пиликина Нина Ивановна предложила проводить заседания Общественного Совета не реже 1 раз в квартал.

Решили: проводить заседание Общественного Совета 1 раз в квартал.

По второму вопросу повестки заседания:

Слушали: О проектах ТОС на 2024 год.
Пиликину Нину Ивановну, Нерадовскую Наталью Романовну, Благодарева Владимира Борисовича, Опякину Ларису Геннадьевну.

Обсудили проекты ТОС на 2024 год, председателям ТОС необходимо провести опрос населения Пермогорского территориального отдела по проектам территориального общественного самоуправления на 2024 год и учесть предложенные населением инициативы при подготовке проектов территориального общественного самоуправления на 2024 год.
Также разработали предложения по развитию спорта и спортивной инфраструктуры на территории округа для формирования долгосрочной программы.
На территории Пермогорского территориального отдела необходима:
1) отсыпка стадиона д. Большая, ул. Школьная, д. 2 (данным стадионом круглогодично пользуются все жители территориального отдела), установка волейбольной площадки и баскетбольных колец на стадионе.
2) волейбольная площадка в д. Верхнее Шилово у здания библиотеки в центре деревни, установка футбольных ворот, антивандальных тренажеров.
Обсудили необходимость участия в конкурсе по ремонту, реконструкции, благоустройству и установке памятников, обелисков, мемориалов, памятных досок на территории отдела.
Решили:
[bookmark: _GoBack]1. Архангельская область, Красноборский муниципальный округ, д. Большая ул. Павлина Виноградова у д. 14 Сооружение обелиска - необходима установка стационарных скамеек, облицовка искусственным камнем (плиткой). Ежегодная покраска столбиков и звезды.
2. Могила героя гражданской войны Быстрова И.Н. (д. Верхнее Шилово) - необходим ремонт данной могилы, установка мемориального комплекса, укладка тротуарной плитки, установка оградки.

Следующее заседание Общественного Совета назначить на апрель 2024 года.

Председатель общественного совета                                  Пиликина Н.И.
Секретарь Общественного совета                                          Кротова Н.П.